
 
Decreto Presidenziale

 
N. 1 del 10-09-2020

 
OGGETTO: NOMINA DIRETTORE FACENTE FUNZIONI DELL'ENTE PARCO
NAZIONALE DEL GARGANO. DETERMINAZIONI.

 
IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO

 
Premesso che:

-            con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 77 del
07/04/2020 veniva nominata Direttore dell’Ente parco nazionale del Gargano la Dott.ssa Maria Villani;
-            con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2 del 22/04/2020, tra le altre cose, veniva approvato
lo schema di contratto individuale di lavoro recante la disciplina degli aspetti giuridici e retributivi del
rapporto di lavoro di cui all’articolo 12 del C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell’Area Funzioni
centrali triennio 2016/2018, sottoscritto in data 09/03/2020;
-            in data 26/05/2020 veniva sottoscritto, tra il Presidente dell’Ente, Prof. Pasquale Pazienza, e il
Direttore, Dott.ssa Maria Villani, il contratto individuale di lavoro, giusto repertorio contratti n. 7 del
26/05/2020, avente decorrenza giuridica ed economica a far data dal 01/06/2020;
-            con nota protocollo n. 5100 del 07/09/2020 il Presidente dell’Ente, Prof. Pasquale Pazienza,
procedeva alla risoluzione del rapporto di lavoro con la Dott.ssa Maria Villani per recesso della parte
datoriale, a seguito del mancato superamento del periodo di prova.

 
Considerato che:

-            nelle more dell’espletamento della procedura di nomina del nuovo direttore dell’Ente si rende
necessario e urgente affidare le funzioni di Direttore facente funzioni a un dipendente dell’Ente
inquadrato nell’area professionale C, Responsabile di Area e titolare di posizione organizzativa, in
attesa dell’insediamento del nuovo Consiglio Direttivo che avrà il compito di individuare una nuova
terna di nominativi da sottoporre al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per
il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ente parco nazionale del Gargano, ai sensi dell’articolo 9,
comma 11, della legge n. 394/1991, così come modificato all’art. 2 comma 25 della legge n. 426/1998;
-            con propria nota protocollo n. 5128 del 07/09/2020, al fine di assicurare maggior trasparenza,
condivisione e partecipazione, il Presidente dell’Ente, vista l’urgenza, chiedeva formalmente ai
Responsabili delle Aree Organizzative Omogenee dell’Ente di indicare la propria disponibilità a
ricoprire l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Ente parco nazionale del Gargano, fissando come
data di scadenza per inoltrare la relativa istanza il giorno 08/09/2020, ore 11:00;
-            entro il termine di scadenza previsto nessuno dei Responsabili di Area Organizzativa Omogenea
ha manifestato e/o formalizzato la propria volontà ad assumere l’incarico di direttore facente funzioni
dell’Ente parco nazionale del Gargano;
-            nella medesima giornata (08/09/2020), dopo la scadenza indicata nella richiamata nota
protocollo 5128/2020, il Presidente, in considerazione dell’urgenza, invitava i Responsabili delle Aree
Organizzative Omogenee a riunirsi per trovare una decisione condivisa e partecipata che portasse
all’individuazione del soggetto a cui affidare l’incarico di direttore facente funzioni dell’Ente parco
nazionale del Gargano, nelle more dell’espletamento della procedura di nomina del nuovo Direttore;
-            i Responsabili delle Aree Organizzative Omogenee dell’Ente, durante l’ultima riunione svoltasi in
data 08/09/2020, manifestavano la propria indisponibilità all’assunzione dell’incarico. In tale sede si
prendeva atto, altresì, dell’unica disponibilità emersa in sede di riunione circa l’assunzione dell’incarico



di direttore facente funzioni, nella persona del Responsabile dell’Area AOO_02 “Risorse umane,
Appalti e contratti, Informatizzazione”, Vincenzo Totaro.

 
Preso atto che:

-            nelle more della ricostituzione del Consiglio Direttivo da parte del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare e della conseguente attivazione della procedura finalizzata alla nomina
del nuovo direttore dell’Ente parco nazionale del Gargano, si rende necessario e urgente affidare a un
dipendente dell’Ente, inquadrato nell’area professionale C di cui al vigente C.C.N.L. relativo al
personale non dirigente del comparto Funzioni centrali, titolare di posizione organizzativa, le funzioni
di direttore facente funzioni dell’Ente parco nazionale del Gargano al fine di garantire il prosieguo delle
attività istituzionali;
-            l’organo di Presidenza, in merito alla scelta del soggetto a cui affidare le funzioni di direttore
facente funzioni dell’Ente parco nazionale del Gargano, ha inteso procedere garantendo la massima
trasparenza e partecipazione nel rispetto del principio di trasparenza;   
-            l’organo di Presidenza condivide, approva e fa propria l’indicazione emersa in sede di conferenza
dei Responsabili delle diverse Aree Organizzative Omogenee dell’Ente, tenutasi nei giorni 7 e 8
settembre 2020, come si evince dai verbali allegati al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale.    

 
Ritenuto opportuno e urgente, nelle more dell’espletamento della procedura di nomina del nuovo
direttore dell’Ente, affidare le funzioni di Direttore facente funzioni al dipendente Vincenzo Totaro,
inquadrato nell’area professionale C, Responsabile dell’Area Organizzativa Omogenea “AOO_02 Risorse
umane, Appalti e contratti, Informatizzazione” con effetto immediato e fino a diversa disposizione.
 
Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare protocollo n.
UDCM/0000230 del 7 agosto 2019 mediante il quale il Prof. Pasquale Pazienza è stato nominato
Presidente dell’Ente parco nazionale del Gargano.
 
Visto, altresì, il vigente Statuto dell’Ente ed in particolare l’articolo 6, comma 4, il quale prevede che “In
qualità di legale rappresentante dell'Ente Parco il Presidente …….. promuove le azioni e i provvedimenti
più opportuni e necessari per la tutela degli interessi dell’Ente Parco …..”. 
 

DECRETA
 
Di prendere atto che:

-            con nota protocollo n. 5100 del 07/09/2020 il Presidente dell’Ente parco nazionale del Gargano,
Prof. Pasquale Pazienza, ha disposto la risoluzione del rapporto di lavoro con la Dott.ssa Maria Villani
per recesso della parte datoriale a seguito del mancato superamento del periodo di prova;
-            con propria nota protocollo n. 5128 del 07/09/2020, al fine di assicurare maggior trasparenza,
condivisione e partecipazione, il Presidente dell’Ente, vista l’urgenza, chiedeva formalmente ai
Responsabili delle Aree Organizzative Omogenee dell’Ente di indicare la propria disponibilità a
ricoprire l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Ente parco nazionale del Gargano, fissando come
data di scadenza per inoltrare la relativa istanza il giorno 08/09/2020, ore 11:00;
-            entro il termine di scadenza previsto nessuno dei Responsabili di Area Organizzativa Omogenea
ha manifestato e/o formalizzato la propria volontà ad assumere l’incarico di direttore facente funzioni
dell’Ente parco nazionale del Gargano;
-            nella medesima giornata (08/09/2020), dopo la scadenza indicata nella richiamata nota
protocollo 5128/2020, il Presidente, in considerazione dell’urgenza, invitava i Responsabili delle Aree
Organizzative Omogenee a riunirsi per trovare una decisione condivisa e partecipata che portasse
all’individuazione del soggetto a cui affidare l’incarico di direttore facente funzioni dell’Ente parco
nazionale del Gargano, nelle more dell’espletamento della procedura di nomina del nuovo Direttore;
-            i Responsabili delle Aree Organizzative Omogenee dell’Ente, durante l’ultima riunione svoltasi in
data 08/09/2020, manifestavano la propria indisponibilità all’assunzione dell’incarico. In tale sede si
prendeva atto, altresì, dell’unica disponibilità emersa circa l’assunzione dell’incarico di direttore
facente funzioni, nella persona del Responsabile dell’Area AOO_02 “Risorse umane, Appalti e
contratti, Informatizzazione”, Vincenzo Totaro.

 
Di stabilire che, nelle more della ricostituzione del Consiglio Direttivo da parte del Ministero dell’Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare e della conseguente attivazione della procedura finalizzata alla



nomina del nuovo direttore dell’Ente parco nazionale del Gargano, si rende necessario e urgente affidare a
un dipendente inquadrato nell’area professionale C di cui al vigente C.C.N.L. relativo al personale non
dirigente del comparto Funzioni centrali, titolare di posizione organizzativa, le funzioni di direttore facente
funzioni dell’Ente parco nazionale del Gargano al fine di garantire il prosieguo delle attività istituzionali.
 
Di dare atto che:

-            l’organo di Presidenza, in merito alla scelta del soggetto a cui affidare le funzioni di direttore
facente funzioni dell’Ente parco nazionale del Gargano, ha inteso procedere garantendo la massima
trasparenza e partecipazione;  
-            l’organo di Presidenza condivide, approva e fa propria l’indicazione emersa in sede di conferenza
dei Responsabili delle diverse Aree Organizzative Omogenee dell’Ente, tenutasi nei giorni 7 e 8
settembre 2020, come si evince dai verbali allegati al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale.   

 
Di affidare, con effetto immediato e fino a diversa disposizione, le funzioni di Direttore facente funzioni
dell’Ente parco nazionale del Gargano al dipendente dell’Ente Vincenzo Totaro con contratto a tempo
indeterminato, inquadrato nell’area professionale C, Responsabile dell’Area Organizzativa Omogenea “
AOO_02 Risorse umane, Appalti e contratti, Informatizzazione”
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza.
 
  IL PRESIDENTE.

PROF. PASQUALE PAZIENZA
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


